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s TEMA/SUE }FMTHM BIECT dhe P’lmsiu ami i Bu‘ hetit 2027 30

L ndervara znj. Spahi_u '

abhkang;mn me kété shkresé po ju dérgojmé Plopozzm Vendimin: ¢ Buxhetit
Konunal pér vitin 2026 dhe Parashikimin.e Buxhetit 2027-2028,

Hartimi i buxhetit komunal pérbén njé detvrim pér institucionet buxhetore komunale

1€ kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01 dhe 2026/02 t& Aéshuar nga
Ministri 1 Financave, né pajtim me Lwnn pc] Menaxhimin e Financave Publike dhe
PcIQ]e‘TJf‘Sil (IL.MEPP). : :

Ky material cakton kutijt final t& shpcn/_m ave sipas kalegorive kryesore ekononiike,
dhe sipas programeve-iien programeve & bazusra né Statutin ¢ Komunés. Ne synojmé qé
propozim-buxhetin dhe kérkesén pér mLu[L buzxhetore t'ia dorézoimd Kuvendit Komunal
deri me datén 1 %hlato; 2025, bazuar né nenin €2.1 t8 LMFPP-sé. Materiali &shté i bazuar
né kérkesat finale pér shpcnmne t& paragitura nga mbajigsit ¢ buxheteve, dhe si i tillé

kérkohet & <;hq\1tohel né Komitetin pér P Imlu, dhe Financa mé sc largu mé 17 shtator
2025

J‘ihktllgjlflll‘.

- =-P10p021m Vendimin ¢ Bumun Komunai 2026 dhc Parashikimi pér vitet 2027-
- 2028, dhe '

-Listén e Pm]uktew Kapm]e ”{)76 2028,

Me respekt!




- Republika e Kosovis : . . . © Komuna's
-Republika Kosova
- Republic of Kosovo

kenderaj
. Opétina Skendera
Municipality of Skendcz'tgi

Zvra ¢ Kryetarit ’Kfabmet PlL’iCtdIll(d Office of the Mavor

l\r\ ctau i Komunés né bazt kompetencave (& pucak‘{uala me nenin 58 shkronja h) & Ligjit Nr.03/L-040 pér
: 'Veleqe\»(.ri'i e Lokale, nenin 15, rienin 50 paragrafi 1 shkronja h) t& Statutit Ne.01-110-385 t& Komunés sé Skenderajt
1 datés 03.12.2008, dhe nenin 61 parag. € Ligjit nr.03/L-048 n1.03/1.-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe

Pérgjegigsive, plotésuar ndryshuar me ligjin 04/L-116. plotésuar ndryshuar me ligjin 03/L-221, plotésuar ndryshuar

~'me ligjin 03/L-194 plotésuar ndryshuar me figjin 05/1.-063, plotésuar ndryshuar me ligjin 05/ - 007, Komitetit pér

Politik dhe Financa dhe lxuvcndn & Komunés sé bkendua]t né mbledhjen e rregullt té datm Kryetari i

L _;Komuncs propozon keté:

S | PROPOZIM
PER MIRATIMIN BUXHFTIT TE KOMUNES SE SKENDERAJT PEER VITIN 2026 DHE
- - PARASHIKIMET E BUXHETIT 2027-2028

- ' Ncml :
__Propozohct miratimi i Vendmm pu Buxhetin e Komunes s& Skenderajt, pér vitin 2026 si dhL parashikimi i buxhetit
- pér vitin 2027-2028 si né vijim :

< Buxheti pér vitin 2026 né: S‘nume 013! IR .............. 20,245,395.00 €,

"< Parashikimi PET vitin 2077 né€ shumé p:e; ......... e 21,210,639.06) £,

- Parashikimi pér vitin 2028 né shumé PIE] e, 22,239,122.00 ¢
Neni 2

.'Te h\ rat € Buxhetzt t& Komunés nga neni mé 1 katij pmpoamt planifikohen t& realizohen noa dy burime:
= Grandet e Qeverisé, . :
- B_ur1m1 i 1e h)law vetanake.

.' _':Komum gjaté viteve né vmm mund ti realizojé. m}cm nga donacionet dhe pdlthlplml 1 gyvtetaréve, Mielet nga
participimi dhe donacionct nga personat fizik apo juridik do t& jeng pjesé e kétij buxheti dhe do ta rrisin buxhetin,
- varésisht nga viti g€ do t& ndodh&. Rri 1t|a e buxhetit do 18 behet vetém km t€ transferohen mjetet né xhirotlogaring e
' %Komunes

: _ Nem 3
- Te hyld'[ ¢ Komunes plamill\ohcn t& realizohen qua% tabelés vijon:

Buxhetfi 2026

| "-._"B'uri_mete Financimit Vler8simet2027  Vlerésimet 2028
~ Granti i pérgjithshém © 8450,64800 9,014,011.00 9,734,241.00
- Granti pérarsim 7,670,086.00  7,900,189.00 §737,194.00
. ;Grant i per shendetess _ 2,183,?49.00_  2,248,262.00 2,316,740.00
Transferi i Shérbim. Rezide. ~200,000.00 200,000.00 ° 200,000.00
& hyrat vetanake 1,740,912.00 1,847,197.00 ©  1,850,947.00
© GUITHSE) TE HYRAT 20,245,395.00 21,210,659.00  22,239,122.00



Vltl 2026

- : \Lm 4
Shpcnﬂmet pe1 \»I'[Irl 2026~ 207? Slpd% kategorive leonomﬂ\e té then/umw dhe sipas viteve si me poshté vijon:

Vi 2027

BUXHETI TOTAL 2026 NGA DV BURIMET _
. S Paga dlie Mallmadhe | Shpenzime | Subvencione | Shpenzime e
 DrejforiPrograme SR chess | Sttsbine ,.Kﬂ[l]_l_l_gna]e dhe Transfere Kf:nitaie Gitse
| Shpenzimet o
| ADMINISTRAT&KOMU\IALE 1368 2575000 LosOMd8| 158000| 1090000 30615 84624863
") |Zme Keyetasit | s 50,000 275,000 §73,300
1 Prokurimi - 6 57,500 12,000 ' 64,500
| |Administrata dhe Personel 390308200 169,100 | 40.000 SI7300 |
Céshtiet gjinore - 3 26,800 | 11,700 38,300
| Tospektimet 10 103,000 130,000 233,000
| |2 e Kuvendit Kormumal 70 w0 20,000 - 317,060
| [Bushef dhe Finanea i 198_!?5[}{} MM0. 0 . . 260,000 493000
| iSherbime Publike _ I 31300 800,798 154000 G000 L 365,00 1,881,208
| {Zyma komunale pér komunitete 3 63100 | 18,000 83,100
1 [Bujgésia, Pvllhl'i'l-dhc'ﬂh-'illinﬁRm*a] : 12 97500 31,750 160.000 293,250
Z}mlhmei\nnonnl\, inovacion, ndérmargsi {]’ﬁe turizem 10 QGQ_D{}{} | 76,500 13{},{]0[} 90,000 386,500
o Kadasterdhe Gieoderi 165 125000 20,000 : - 145,000
| {Planifkimi Urban dhe Mjedisi 12 123500 165,000 SUELBG6IS) 28|
' ; Kulmré,'Rini dhe Sport . 2] 167,500 42,060 195,000 104,500 |
-1 |Administrata ¢ Arsiit 10 74,300 25,000 160,008 199,300 |
| {Administrata e Shendetésisé L 73000 17,000 . 120,000 212,006
- | [Shiérhicset Sociale 170 170000 300000 4,000 ' 204,000
| [SHERBIMET EKUIDESITPRIMAR SHENDETESOR 19| 1.940.000 6260521 62400 2628452
I |Sherbiret Rezidenciale : 13 159,526 5000 10,000 15,006 250,526
| IARSTM DHE SHKENCE $0F 797000 8207211 61,500 3333 8
: | AlsmnParathoﬂor dhe Celdhe 54 BTS;BBG 1471 6,000 35472
| A Filor 6851 655000 1 MOMM| 42500 B3| 080977
Aisinii Mesém. P30 13670000 (1RI0S | (3,000 . 1,297,105
: Totali i shpenzinnt 6 bushetit 1368 412426 - 30800200 00900  1190000]  3009947] 20245395
| | % | eLers | 151 14 s 1536 | 10000




1 BUXHET ']‘{)'[',-\1.4_'2(}2? NGA DY BURTMET
. 3 . I)rejtorilé;’l":i)gmmei Stafi Pilga (%E:c ; i\‘[ii.!h"'l. dhe | Shpenzime | Sulwencione dhe bl:;)c‘nzum Giithsej
2 o T Shtesa Shérbime Kamunghe: Transfere Kapitale ’
AN :
Shpcnz:mel - ;
[ © . ADMINISTRATA KOMUN \LF 286 2,602,34H 1,626,604 Lal,100 1,200,000 ; 3751810 9.341,810
32\1‘.1 ¢ Kryetarit 22 250,0010.0 60,00} - 275,000 - S85,000.00
TProkurimi . 9 ~ 52,500.) 8,000 o - ISR
Administrata dhe Personcli ib 3112000 FT4,500 - - . - 485,700
Cishtjet giinore 3 2720000 13,200 - - . 40,400,060
[Inspektimet L E04,500.) 125,000 - - - 229, 5300.00
|Zyra e Kuvendit Komunal 27 298,000, 31,600 - - - 328.000.0
|Buxbet dhe Financa " 2 201,200.1 38,500 - - 270,000 509,700.00 |
Sherbime Poblilke 39 3532000 72(!,3{}{} 157,100 210,000 364,000 L8 500.00
Lyra kommmale pér komunitete 4 66,000.1) 20,010 - - - §60.000.60
" iBujqésia, Pylitaria dhe Zhvillini Rural 2f 995000 43,400 - 170,000 - 312,900.00 |
Ziwillim ckonomik, ingvacion, ndénma rrisi dhc turizem i 92,0000 4500 - 13000 85,000 347.506.00
| Kadastérdhe Gjeodest L& 25,{]0[] 1] 31,500 ) - - - 156,500. (4
Planiikimi Lrban dhe Mjedisi 12 125.5000.1) 1740000 - - 3032810 3,332,310.00
Isulterit, Rini diie Sport 21 167, 3011 5':-’,5[1[# - 195,001 - 420,000.00
Administruta ¢ Arsimit 10 775000 23,5 - 100,000 - 201, 000,00
FAdninistrata e Shende (lsisé 10 78,000.8 22,500 - 120,004 . 220,50.00
Shérbimet Sociale 7 ITS,-SI[}G.(! 33000 4,000 ; - - 210,500
SHERBIMET E KUIDESIT PRIMAR S[IL\D]"TI—%OR 194 1,945,006.0 671,500 65, {HH} - - 268150000
Sherbiimet readenciale £7 - 163,500 75,000 LD - FE000 203,500,040
ARSTM DHE STIKEN 870 7.823,080 848,021 65,800 - 186.039 $,923,849.00
Arsiind pureshkollor dhe cerdhed 33 381,300 161,621 | 6800 - - 349,321.00
Arsimi fillor &80 6,244,000 556,000 44,000 - 186,039 7,031,039.00
A |Arsini  mesam 133 1,198,489 131,000 13,000 | : . 1,344,489.00
| Totali i shpenzimit 1§ buxhetit 1,368 12,534,789 3221321 301,960 1,200,000 3,952,849 21.210,659
IR Y 59.19 15.19 142 S66 18.64 100.00
- Viti 2028
i BUNEHETTTOTAL 2028 NGA DY BURTMET
é‘ Drejtorité/Mrngramet Stall P{iga {ﬂla;:: -_\'Iajlrst dhe .‘i_!]pum:ime Subvencione dhe Sijl](‘f‘l'lﬁl’llﬁ' Giithse]
| & : ) Shtess’: Shérbime Komunale Transfers Kapitaic
“Shpendmet G : .
) ADMINISTRATA KO;\II.'N.Z-\E,IEZ' 186G 2,611,300 1408, 20 IEXEH 1,200,600 4,490,300 100173, 210
- |Fara e Kryetarit 22 250,600 G,000, 61 - 2850000 (Hy - S65,000.00
| Prokurimi - ' & SRAN 13, 500100} k 68,500L00
Administrata dhe I-'mxum i} 30 3 l3.1'0(]Evl 22(:.1!]0.0(1 - - - S30, TR0
Cishtjct gjinore 3 28,000 12600010 - - - $,600.00
“Inspektimed 19 T E 12550000 [ - - - 230.500.00
Fyra & Kovendit Komunat.- 21 299.“500 ELRLUERY] - - 329.500.00
" [Boxhet dhe Fianca ' 2 199:500 ; 34,500.00 N - © 32000000 554, 600,60
|Sherlsime Publike 39 358,500 686,000.00 133.410.00 210.008,00 94,0000 1491 210,00
" |7ym komunale pir kamunitete 8 G0500 20,006,000 - e o $6,500,00)
LujgEsia. Pylltaria dhe Zhv flimi Rursl 12 . US.ED0 41,500,00 - 199,800.07 - - 330,000.60 |
 |7awitlin ekonomik, inavacion, mlmmms.ahe turizim 1o ez " 41,E60.00 o Go.o0000 | 150,000.00 £13.500.00
Kadastér dhe Gjeoded ' : 16 6,5 28,006} - - - 154 3010
¢ Planifiking Urban dhe Mjedisi 12 126,300 170,000,00 - - 3,936,380, 29 4,232,600,19
i [Kalturé. Rini dhe Sport 2 163000 50,000.00 T wsooee | _ 41400000
|Administeata ¢ Arsimit Wl . IS 2500000 | - 100,000.00 - 2OHLS(H0 (8
Adminisirata ¢ Shendetésise HAN 76500 20,000.00 - o 120, (HHR Y - 21R500.00
Shirbimet Sociale . : 17 172000 J0.000.00 4,000,046 - - 206,000,060
ASHERBIMITT T KUIDESHT PRIMAR SH‘J\Dl THSOR 145 1,983 040 S35 30000 62 50000 - - 2,67 5,000,040
| Sherbimet Rezidencitle [ 168,000 150,000,001 14, 000.000) - 15,0008 343, 000,00}
[JARSIM DHE SHKENCE 576 7.833,163 %49.421 T1LH0 - 397,338 9,551,911.71
Arsimi parashikellor dhe gerdhet i3 " 382,000 159,500 ; 8,494 - - S49,990.00 |-
R T R R0 265,000 559,921 ; 15,500 - 397338 | 7.267.758.71
b AmTimesdm 135 COLIRGG3 130000 | 13,000 - - 1.334,163.00
: Tdel[ i ﬁhpe nzmif 18 bxhetit 1308 TLA97.463 3238121 . 30,9400 B20Hh 100 4,905,638 23,239,122
1 - o, 86650 P 1483 | 136 540 P07 100.00




Ncm 5 '
:M]ctct pér Paga dhc Shtesa & pér caklu’ua dhe t& aprovuara mé kété vendim do t¢ shpenzohen pér pagimin e stafit {8
tre (3) Sektoréve kryesor t& Komunés. N& sektorét ¢ Komunés mé kété bux het jané t€ Icjuar (& financohen 1368 pozita .

. duke perishire edhe anétaret e Kuvendu Komunal - Qarkozja Buxhetore 2026/02. [shig rrit numri i zyrtareve pér 10

pozita: te Arsimi para fillor (6) dhe sh&ndetésia plmlcue (4}, por 1 reduktuar pér 4 Uera t€ andtaret e Kuvendit

- Komunal.

. 'Pagat ¢ aprovuara (& stafit mé kete vcndlm nuk mund tc reiten gjaté vitit fiskal mé pérjashtim 18 rritjes sé lejuar me

" vendim & Qeverisg,

: L Ncnl 0

'MJelel pér Mallra dhe h) 1Lrb1me ::.1 dhe Shérbime Komunac pér vitin 2026-2028, jané (& pidmfkmra dhe aprovuara,

* sipas programeve, nén programeve buxhetore pér ploteblmm ¢ nevojave gjaté viteve, por gjithé heré duke pas
parasysh mundésit e kursimeve. '-

S : ’\cm 7
"\/Ije,tct per Subvencione-Tr: 'msfuo t& aprovuar n¢ nenin‘d (& kétij vendimi do t& 511pcnzohm pér projekte té ndryshme

- tEcilati kané propozuar programet buxhetore dhe do & shpenzohen né baz& (€ kritereve t& plilCdklUdl me Rregullat

© peludktuata nga Departamenti i thesarit - MF-i, si dhe rtegulioa et ¢ brendshme pér subvencione.

: : Nenl 8 _
- :-'Vhetet pér Shpenzime Kapitale te aprovuar né nenin 4 t& kétij vendimi do t& thcnm’nen pér projekte t& aprovuara
- “dhe 1¢ paragitura né sistemin e PIP-it.

5 'Plese e kétij vendlml gshté edhe Lzsta e projekteve kdplta]e pér i vite.

N eni 9
'_Propozu"n Buxhetll pér vitin 2026 2028 éshté bazual né Qarkoret Buxhetore 2026/01 dhe 2026/02 pér Komunat
_lcshuar nm Ministri lae ]"mamd\ e

. 1dérgohet:
B IDBF-sc '

retari i Komunés’i
Tadil Nura

. 2Kryesueses s& Kuvendit

3 Arkivit te Komunés



YITET

LISTA EPROJEKTEVE KAPITALE 2026-2028

N - _mr_ﬁmxﬁa: 1 wwo._mm,__,mxm_. Statisi 2026 - 2027 2028
" 1| Fumnizimi dhe montimi mé Qillera pér objektin e Komunés bri 40, ooo oo
2{ Fondi 1 bashkéFnancimit (DBF) ' ’ Vazhdim 260,000.00 270,000.00 T 320,000.00
3|Riparimi dhe zgjerimi i véndaljeve pér autobusé dhe mbulimi i tyre Vazhdim 85,000.00 84,000.00 10,000.00
4|Bletja ¢ pajisjeve motorike pér mirembajtien ¢ ¢ qyietit Vazhdim 30,000.00 30.000.00
3|Ndrigimi publik ne Qvtet dhe Bashkésit Lokale Vazhdim 250,000.00 23000000 80,000.00
. 6|Shenjézimi dhe ndértimi j mm,_mm_o«o 1€ ¢ildizimit né gvtel L+ 70,000.00 50.,000.00
.. 7{Shenjgzimi i shtigjeve pér ccje nd zonen & Cygavic U N £ B 20,000.00, e
8[Ndértinn 1 zonave rekreative né ﬂﬁﬂ . [ ri 85,000.00
91Shenjézitmi i pikave me karakter kulturo-historik né Skenderaj Vi 100,000.00
_.o Trotuarct dhe ndriqimi ng Bl Likove, Kling ¢ Mnmz.:m_ _vo._mn,m::;q. ‘urigeve azhdim 10,000.00
11|Unaza e brendshme 3 krahu kah 1ausha vazhdim 158,375.96
12|Riparimi dhe rreaullimi i ?..z..r_: "dfiz Rreci” dhe "Shaban Polluzha” vazhdim 100,000.0¢ 99.500:00.
3|Riparimi dhe asfalltimi i rrugdve razhdi 20,500, 500.2 |z :
15| Riparimi dhe asfalltimi i rruglve ne qytet vazhdim 220.500.,00 440,500.20 150,000.00
A - S R <, 4 ! al S . ) R .
L4 Kanalizimi Aqarevé - Kopilig i :m &t dhe ne BL . Runik _u?“ﬁ\ . Turigeve, C:r\ xrf le, Khne ¢ vazhdim 210.000.00 377.126.79
eperme Polaac dhe gytet . .
15 [Ndertimi t kolektorit {.laush&-Tushilé-Aqareve faza | vazhdim 50,000.00 250,000.00 350,000.00
16{Kanalizimi Syrigang, Banjt - Pemishtd vazhdim 20,000.00 147,950.00
I7[Ndertimi 1 rrjetit 18 ujesjellsit n# Burojé vazhdim 64,560.62
18 Rregullimi i kuimit t& objekteve- banesat ¢ ¢ kuge vazhdim 50,000.00 38,500.00
[9)Punimi i rejetit 8 ujésjellésit ni BL Qirez vazhdim 150,000.00 267.217.30 417.217.50
20| Ndertimi 1 muzeut dhe U&:S%ﬁ ge 9;2: vazhdim 156.000.00 231,254 .85 300.000.00
e E_rm:_::: 1 subgendrés -Likove vazhdim mmmqmmw.mw uo.a..oo.o‘oc .
22[Rregullimi i subqendrés -Runik vazhdim 107,000 .00 100,364.52 100,000.00
23[Rregullimi i subqendrés -Qirez vachdim 111,946.68 200,364.52 100,000.00
24|Ndértimi i Objekuit (& kompleksi i UCK-sé - Objekti -5 sazhdim 100,000.00 200,000.00 1,650,000.00
25{Ndtrtimi j Objekdit te kompleksi 1 UCK-s8  -Objekii K-s8 Lri 100,000.00
26/ Rregullimi i subgendrés - Klin ¢ Fpérme vazhdim 50,000.00 90,000.00 256,000.00




“27|Tribunat ne stadivmin (& qytetit

50,000.00

54,000.00

- 200,000.00

vazhdim

28{Kanalizmi Kling -~ Kugicé vazhdim 50,020.00 :

29| Asfaltimi i rrugéve lokale né Bl WE_A.i,ou,._..c_.mgoﬁo,wc:.mw,_.uomm.ov_A::,wﬂnmeuC:.mw . Iri 40,000.00 50.000.00 39,083.79

30|Rreth-rrotullimi n& hyije t& kompleksit -Prekaz dhe ndnkalimi né sheshin Adem Jashari Iri . 40,000.00 40,000.00 30,000.00
31| Asfaltimi, riparimi dhe kub&zimi i rrugéve n& gqytet dhe BL _Mw.o«.n“ Turigeve, Runik, Qirez vazhdim . 268,358.22 206,031.62 .wmc“oco.co

32{Paisje per lavantéri 1 ri 15,000.00 15,000.00: £3,000.00

33|Furnizimi me pajisje, kabinete dhe Taboratore shkollore Vazhdim - 75,000.00 6544371

34{Furmizimi me tabela interaktive - digjitale Vazhdim 33.333.00 30,000.00 30,000.00
35| Ndértimi 1 kindeve pér lojérané shkolla - - Lri- - 3000000 4 30000.00.

36| Digritalizimi i shkollave Iri 30,000.00 | 200,000.00

37[Furnizim me kabinete pér Informatiké It 31,894.00

38[Rregullimi i rrethojave dhe 1 ndrigimit né shkolla: Il 21,039.00

TOTALL: L i ) 3,952,849.00 4,908,639.00

Skenderaj 01.08.2025




